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SUNUŞ

Değerli Dostlar,

Psikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyo-
nellerinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç duya-
cağı teorik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik deneyimleri 
paylaşan özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda bulun-
mayı hedefliyoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, 
Psikoterapi Enstitüsü’nün çalışmaları kapsamında gerçekleşti-
rilen atölye çalışmaları, ulusal konferanslar, uluslararası kon-
feranslar ve dünya literatüründen seçkileri içermektedir.

Bu kitap, çeşitli kurum ve kuruluşlarda halka yönelik olarak 
gerçekleştirmiş olduğum konferansların deşifrelerinin derle-
mesi olma özelliğiyle özgün bir yayın niteliği taşımaktadır. Bu 
kitapta proje yöneticisi ve takımının ilişki şekilleri, “-Konuş-
ma!! Dediğimi yap! -Emredersiniz Efendim!”, “gardiyan mı 
koruma görevlisi mi? Mahkum mu insan mı?”, “hem mahkum 
hem de hasta… o halde ne yapacağız”, “uzmanlar heyeti ve 
müdürleri nasıl iletişim kurar”, “amirleri ile vatandaşlar ara-
sındaki polisler ne yapsın?”, “infaz memuru olacağız ama! Ya 
mahkumlar!”, psikolojide insan tipolojileri, motivasyon ve ki-
şilerde duygusal gelişim konuları ele alınmaktadır

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psi-
koterapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşı-
yan bu yayını sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız.

Uz. Dr. Tahir Özakkaş
06.12.2020

Bayramoğlu /Darıca/Kocaeli
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Proje Yönetiminde ve Yönetimde  “Proje ve İnsan”

Hepinize merhabalar, hepiniz hoş geldiniz. Tabii psikiyatrist-
lerin sizlerin arasında bulunması pek alışılageldik bir şey de-
ğil. Yani, psikiyatristlerin ve proje yöneticilerinin birbirleriyle 
ne alâkası var? Bir grup proje yöneticisi arkadaşım birkaç yıl-
dır dernek toplantılarına çağırıyorlar, orada zaman zaman pro-
je yönetimi, proje yöneticisi, insan ilişkileri, ruhsal bağlamda, 
zihinsel bağlamda anlatmaya çalışıyorum. Pek hoşlarına gitti 
bu konular. Yani projeyi sadece mekanik ve matematiksel bir 
yapıda değil, içinde insanın, insanın ruhunun olduğu ve pro-
je yöneticilerinin proje ekibiyle, tedarikçilerle kurmuş olduğu 
ilişkilerin arka yapısı, ruhsal dünyalarıyla ilgili bilgilendirin-
ce gerçekten arkadaşların çok ilgisini çekti. Proje Yöneticileri 
Derneğinin kongresinde bulunan birçok proje yöneticisi arka-
daşımız, benden kendi firmalarıyla ilgili bu tip toplantılarda 
birer konuşma yapmam konusunda taleplerde bulundu. Peş 
peşe o toplantılara mümkün olduğunca katılmaya çalışıyorum, 
Çarşamba günleri benim boş günüm, çalışmadığım gün, ama 

Proje Yöneticisi ve Takımının İlişki Şekilleri
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böyle toplantılara geliyorum. Keyifli bir konuşma olacağını 
düşünüyorum. Her ne kadar slaytlar hazırladımsa da pek slayt-
lardan konuşmak istemiyorum, belki üzerinden geçebilirim, 
daha çok doğal ve spontan konuşmayı tercih ediyorum. 

Bu ilgi nereden geldi veyahut da proje yöneticilerinin dün-
yasına bir psikiyatristin müdahalesi nedir, belki bunun arka 
planından biraz bahsedecek olursam: bir şekilde proje yöne-
ticisi arkadaşlardan bir kısmına danışmanlık hizmeti verdim 
ben. Proje yöneticisi olarak veya proje yöneticisinden altyapı 
yönetim kurulu üyesi olarak veya proje yönetiminde ekipte bu-
lunan üyeler olarak bu arkadaşlar zaman zaman bizim seans 
odalarına bireysel sorunlarının yanında proje ile ilgili sorun-
larını getiriyorlardı. Ben de dinliyordum, proje nedir, proje 
yöneticiliği nedir, tedarikçilik nedir, bu tedarik zinciri nedir, 
bilmediğim kelimeler ve kavramlar, bizimle hiç alâkası yok, 
ama bana bunları öğrettiler. Her seansta düşündüm ki aylarca 
proje içindeki çatışmaları, çelişkileri, proje yöneticisiyle kav-
gaları veya proje yöneticisinin üst birime aktarmaları, puan-
lama, detay, bunlarla ilgili birçok şeyi istemeyerek öğrendim. 
Sizin mutfağınıza girdim. Kendi mutfağımla sizin mutfağınızı 
birleştirmeye çalışacağım, müsaade ederseniz.

Proje dediğimiz şeyin 
içerisinde insan ve in-
sanlar vardır. Bir psi-
kiyatrist olarak, bir 
terapist olarak insanı 
tanımlamak, birer insan 
olarak o projenin içeri-
sindeki yerimizi ve ko-
numumuzu değerlendir-

İnsanın Projesi mi?

Projenin İnsanı mı?
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mek ile ilgili başlayabilirim. İki türlü insan vardır. Bir normal 
ve sağlıklı insan. Bir de, normal ve sağlıklı yanının keşfetme-
miş, onları kullanmayan, kendisinin önüne konulan menüyü 
yaşamak durumunda olan insan. Sağlıklı ve normal insan, ya-
şadığı hayatı kendisi olarak yaşar. Kendisini hayata taşır. Ken-
disini uygular. Diğeri ise, başkalarının kendinden beklediği 
hayatı onlara verir. Birinci insan bu hayatı yaşayarak gider ve 
kendini hissederek gider. İkinci insan bu dünyada hiç yaşa-
madan gider. Sadece başkalarının beklentilerini gerçekleştiren 
bir insan halinde olur. Bugün biraz kafanızı karıştıracağım, 
müsaade ederseniz. Kafanıza birtakım virüsler koyacağım, ya-
şamınızı sorgulamanıza çalışacağım. Biraz rahatsız edeceğim. 
Dinlememeye çalışsanız da, dinlemek zorunda kalacaksınız. 
Söyleyeceğim şeyler iç dünyanızın derinlerine gidecek çünkü. 
Benim seans odamdaki birtakım mahrem bilgilerimi sizlerle 
paylaşacağım. Sizlerin iç dünyasına, insan ilişkilerinize birlik-
te bir yolculuk yapacağız. 

Normal insan nedir dediğinizde, normal insanın tek tanımı 
yok, birçok insan ‘normal’i şöyle tanımlar: Gerçekten sevebi-
len ve üretebilen insana normal denir. Peki, sevmek ve üret-
mek nedir? Bu, zaten bu terimlerin içerisinde yatıyor, sevmek 
ve üretmekle ilgili kavram: sevmek, öbürünü bütün olarak his-
sedip onunla empati yapabilme yeteneği ve derinliği ve yakın 
ilişki kurabilme becerisidir. Bu, çok zor olan bir şeydir. “Ay, 
ben seni seviyorum”; bu sevgi değil. Birtakım ihtiyaçlarımı-
zı tatmin etmemiz değil. Sevgi çok daha derin bir şey. Belki, 
onu yeri geldiğinde izah edeceğim. Üretmek nedir? Üretmek, 
burada kastedilen üretmek, herhangi bir artı-değer yaratmak 
değildir. İnsanın kendi iç dünyasına gidip, kendi potansiyel-
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lerini keşfedip, kendi doğallığını ve spontanlığını keşfedip, o 
doğallığı ve spontanlığı estetik duygularla hayata taşımasıdır. 
Üretme de bundan ibarettir.

Evet, o zaman normal bir bireyi, doğal, spontan, akış içe-
risinde, süreç içerisinde yaşayan birisi olarak tanımlarsınız. 
“Başkaları ne diyecek, ne düşünecek” şeklindeki yaklaşım 
tarzıyla yapılacak olan bir yaşantı, doğal ve spontan değildir. 
Doğal ve spontan insan sadece içindeki potansiyellere bakar, 
bu potansiyelleri hayata taşımak konusunda yoğun bir he-
yecan, yoğun bir coşku ve arzu hisseder. Hayat ona her tür-
lü nimetlerini bahşetmiştir, o sadece kendisine verilen doğal 
yeteneklerle, yani notalarla kendi hayat bestesini bestelemeye 
çalışan insandır. Eğer bir insan kendi içindeki potansiyelleri 
fark eder, bu potansiyelleri hayata taşımak için, kendisi için bir 
hayat kurar ve kurgular ise kendi bestesini sadece kendisi için 
yapar. Bu besteyi yaptıktan sonra o melodiyi mırıldanırken, 
yaşam tarzıyla, hisleriyle, duygularıyla, anlayışıyla etrafındaki 
insanlar hayran hayran bakabilir. Onlara şaşırır: “ama bu bes-
teyi ben kendim için yapmıştım, bu çalışmaları kendim için 
yapmıştım, siz de mi beğeniyorsunuz?” İş buradan başlıyor. 
Başkaları beğensin diye yapacağınız hayat, sizin hayatınız de-
ğil. Bu ayrımı görebilmemiz gerekiyor. Bu bağlamda, normal 
insanı bir tarafa koyarsak (ki nadir bulunur bu insan, mücevher 
gibidir, mutlaka hepimizin birtakım eksikleri ve kusurları var, 
bu eksik ve kusurlu taraflarımızı birazdan kısaca örnekleriyle 
aktarmaya çalışacağım), anormal insan nedir? Anormal de-
meyelim, normal potansiyelleri kullanmayan, kullanamayan, 
orada rezervler olduğu halde, mücevherler olduğu halde o san-
dığı açmak istemeyen insan. Hepimizde var bu mücevherler. 
Bazılarımız bu mücevherlere gider, bazılarımız başkalarının 
bakışlarıyla kendine bakar.
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Bu manâda dört kategoride hatalı yapılanma vardır. Çok 
basitleştirerek anlatacağım bu dört kategoriyi. Fakat bu dört 
kategoriden önce zihin yapımızla ilgili ortak bir şey anlatmak 
istiyorum, sağlıklı ve potansiyellerini kullanmayan insanlar-
la ilgili olarak. Bir insan düşünür ve yaşar, hepimizin yaptığı 
gibi. Düşünmek ve yaşamak doğal ve spontandır. Ama olgun 
insan nasıl düşündüğünü düşünebilen insandır. Düşündüğü-
nüzün üzerine düşünebiliyorsanız, siz kontrolü sizde olan bir 
bireysiniz. Sadece düşünerek devam ediyorsanız, hayatta size 
verilmiş olan şablonları, davranışsal kalıpları aynen uygulayan 
bir yapıdasınızdır. 

Birinci madde, bazı insanlar düşündüklerini de düşünebi-
lirler ve düşünceleri üzerine kafa yorarlar. “Neden ben bunu 
düşündüm, ne oldu da bu düşünceye geldim” diye, bu düşünce 
beni nereden aldı, nereye götürdü” diye kendi düşüncelerinin 
nasıl oluştuğunun sürecini inceleyebilen insanlar çok olumlu-
luk kademesinde bir yol kat eden insanlardır. Buna adına açık 
zihinselleştirme denir. Kişi kendi mental düzeydeki bilgileri 
üzerine nasıl düşündüğünün idrakine çalışıyor. Bu, sağlıklı bi-
reyin yapması gereken en önemli faktörlerden biridir. 

Bunun ikinci ayağı, örtük zihinselleştirme. Bu, şu demektir: 
düşüncelerimizin yanında onlara eşlik eden, insanı insan yapan 
en temel özellik, duygularımızdır. Öfkeden mutluluğa, kızgın-
lıktan kırgınlığa, sevgiden, aşktan uzaklaşmaya kadar birçok, 
yüzlerce, binlerce duygu yaşarsınız. Bunu otomatik olarak ya-
şarsınız. Bir anda öfkelenirsiniz, bir anda seversiniz, bir anda 
mutlu olursunuz. Bazı bireyler, duygularının nasıl oluştuğunun 
yolculuğunu da düşünürler. Bunlar kendileriyle örtük iletişim 
içerisinde olan, sağlıklı, olgun bireylerdir. Duygularınızı ani-
den, doğal bir şekilde tepkisel patlamayla veriyorsanız, kontrol 
yine sizde değildir. 
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Duygularının düşünebilme ve onları yönetebilme, “handle 
edebilme” kapasitesi sağlıklı insanlarda çok yüksektir. Biri sizi 
kışkırtıyor, üzerinize geliyor ve çok yoğun bir öfke yumağına 
dönüşüyorsunuz, ateş topuna dönüyorsunuz; eğer bunun neden 
olduğunu zihninizde irdeleyecek bir fren sistemi yoksa neden 
bu kadar öfkelendiğinizi, kaygılandığınızı, kaygılandığınızı, 
kuşkulandığınızı, sıkıntıya düştüğünüzü, kırıldığınızı, kızdığı-
nızı düşünemiyorsanız, yine bu kapasitede bir eksiklik vardır. 
Bu kapasite hepimizde var, ama bu kapasitelerin gelişmesi 0-6 
yaş arasındaki anne-çocuk ve çevre ile olan etkileşimde oluşu-
yor, maalesef. Daha sonra çabalanırsa ve uğraşılırsa değişiyor. 
Değilse, o kapasite, yani master kalıp ömür boyu aynı şekilde 
gidiyor.

İki maddesini söyledim, üçüncü maddesi: ‘öteki’nin zihninin 
nasıl çalıştığını düşünebilmek. Bunun basit bir örneğini söyle-
yeyim, bu size çok kolay gelebilir, ama bunu çoğu insanlar 
yapamazlar: Ali ile annesi marketten geldiler, Ali’nin istediği 
şekerlemeleri, gofretleri annesi mavi dolaba koydu. Ali soka-
ğa çıktı. Anne o gofretleri, şekerlemeleri aldı, birkaç tanesini 
yedi, yeşil dolaba koydu. Ali tekrar eve geldi. Gofretleri hangi 
dolapta arayacak? Siz yeşil dolapta arayacak diye düşünüyor-
sanız ki çocuklar böyle düşünürler, çünkü biliyor yeşil dolaba 
kondu, mavi dolapta değil. Ali’nin zihninin nasıl düşündüğü-
nü düşünemez çocuklar. Ali sokakta bu olaylardan haberdar 
değil, biz haberdarız. Ali gelip direkt mavi dolaba bakar. Öte-
kinin zihninin nasıl çalıştığının en basit göstergesi budur. Dört 
yaşındaki çocuklara sorduğunuzda, bu hikâyeyi anlattığınızda, 
direkt olarak “yeşil dolaba bakacak” der. Ali’nin zihnine girip 
o zihin perspektifinden olaylar bu tarafta nasıl gözüküyor, onu 
görme kapasitesi henüz oluşmamıştır. Altı yaşına kadar oluşur. 
Bazı bireylerde maalesef bu kapasite zayıftır. 
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Çok zeki olabilirsiniz, çok çalışkan olabilirsiniz, okulu bi-
rincilikle bitirebilirsiniz, projeleri çok iyi yönetebilirsiniz, ama 
öbürünün zihninden proje, yaptığınız iş nasıl görünüyor, bir te-
darikçinin, bir müşterinin gözünden nasıl fark ediliyor ve nasıl 
algılanıyor şeklinde ötekinin zihninden bakabilme beceriniz 
yoksa karşıdakinin, nesnenin açık zihinselleştirmesini yapamı-
yorsunuz, çünkü madde eksik. Eğer öbürünün zihninden baka-
biliyor, gerçekten öbürünün zihnini bir nevi zihin okumayla 
algılayabiliyorsanız ki yüz yüze olduğunuzda gözler, mimikler 
ve ses tonuyla anlatılan non-verbal bir iletişim vardır. Verbal 
iletişime inanmayın, kelimelere inanmayın. Kelimeleri anlatır-
ken vurgular, ses tonu, yüzdeki ifade, gözdeki ışıma ve vücut 
postürü bütün doğruyu anlatan kontrolümüz dışındaki hikâye-
dir. Anne ile çocuk arasındaki iletişim döneminde olan hikâ-
ye. Demek ki, ötekinin zihninin nasıl çalıştığını, bu kapasite-
yi, gene bebeklik döneminde bir şekilde anneden alıyorsunuz. 
Bu kapasiteyi alırsanız biraz daha olgunlaşırsınız. En önemlisi 
de, bunun, ötekinin duygularında ne olduğunu anlama kapa-
sitesi olmasıdır. Örtük zihinselleştirme. Nesne ile ilgili örtük 
zihinselleştirme. Bu empatidir, bunun adına empati diyoruz. 
Empati, öbürünün durumsal ihtiyacını onun perspektifinden 
kendimize doğru bakarak algılamak, algıladıktan sonra düşün-
meden, spontan ve doğal bir şekilde onun ihtiyacı olan görevi 
ve işlevi yapabilme becerimizdir. 

Bu dört kapasite bizim sağlıklı ve sağlıksız inşa konusun-
daki sistemimizi belirleyen bir yapıdır. Bu dört ana katego-
riyi aldıktan sonra, bu kapasitelerin belirli yüzdeleriyle ilgili 
bir değerlendirme yaptıktan sonra, sistemde bir problem yok. 
Burada dört ayrı alt kategoride kimlik yapıları ortaya çıkıyor. 
Bunlardan bir tanesi, öbür insanı tam algılar, iletişim kurabi-
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lir, zihinselleştirebilir. Bu bireyler öbürü ile kurduğu ilişkide 
hep bir rekabet ilişkisine girer. Meselâ, bir proje yöneticisi bir 
arkadaşımız veya proje ekibinde olan bir arkadaşımız, kendisi-
ni ortaya koyarken diğerleriyle ilgili bir rekabette beğenilenin 
kendisi olmasını isteyerek yoğun bir rekabete girer. Bunu mo-
tive eden şey içindeki potansiyelleri ve kendini hayata taşımak 
değil, diğeri ile girdiği rekabette bu savaşı kendisinin kazan-
masıdır. 

Meselâ, genel müdü-
rümüz ‘beğenen’ kişi 
olsun, iki tane de proje 
yöneticisi olsun veya 
projenin içerisindeki, 
projeyi yürüten iki tane 
arkadaşımız olsun; bun-
lar projeye katkıların-

dan ziyade hangi proje yöneticisinin genel müdür tarafından 
daha çok beğenileceğini, puan sisteminde hangisinin daha çok 
puan alacağını takip etmekle meşguldür. Yani, hep bir rakip 
var. Halbuki, doğal ve sağlıklı insanda rakip kavramı yoktur. 
Kendi içsel potansiyellerini hayata taşımak, bundan duyulan 
büyük bir memnuniyet ve keyif hali vardır. Bugün rekabet 
duygusu içerisinde olan bireyler hep birileriyle yarışı gündeme 

getirdiklerinden dolayı 
potansiyel enerjilerinin 
bir kısmını gereksiz ve 
atıl alanlara verirler. 

Projenin yürütülmesi 
ve yapılması ile ilgili 
çalışmalardan ziyade 

Projeyi yönetmek mi?

Projeyi paylaşmak mı?

Projede Genişlik

Projede Derinlik

Projede Süreklilik
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“öbürünü geçtim mi, geçmedim mi”, “genel müdür öbürüne 
nasıl bakıyor, bana nasıl bakıyor” veya “proje yöneticim daha 
çok beni mi taltif etti, yanımdaki diğer arkadaşı mı taltif etti” 
dediklerinden bir rekabet duygusu ortaya çıkar. Bunun pozitif 
tarafları vardır, rekabetin olması nedeniyle üretkenliği artırır, 
öbürünün gözüne bakmak için birtakım motivasyonlar yapar; 
ama negatif tarafı, rekabet içe dönerse sistemi göçertir. Öbürü-
nü engelleyici birtakım faktörler koyar. En yakın arkadaşının 
ayağına çelme takar, takoz koyar. Sistemin içerisinde, proje 
içerisinde bir ekip çalışması gerekir, bunu gerektiren sistem 
kişilik yapısındaki bu kusurdan dolayı akamete uğrayabilir. 
İkinci kişilik yapısının, proje yöneticilerinde çok olduğunu 
düşünürüm. Bir tarafta çok pozitif özellikleri olan, ama öbür 
taraftan da kendi hayatlarını yaşamadıklarından dolayı kendi-
lerine çok ciddi zarar veren düşünce yapılarıdır. Bu yapıların, 
bebekliklerinden itibaren öğretilen ve dikte edilen şeyler nede-
niyle dünyaya bakış tarzları kategoriktir. Kategorizasyon, üs-
tün olmakla üstün olmamak arasındaki düşünce sistematiğine 
bağlıdır. 

Dünyadaki bütün hadise-
nin “üstün müyüm, değil mi-
yim?”, “zeki miyim, değil 
miyim?”, “becerikli miyim, 
değil miyim?”, “makamım di-
ğerinden yüksekte mi, alçakta 
mı?”, “kullandığım tüm mal-
zemeler kaliteli mi, kalitesiz 
mi?”, “hangi sınıf insanlarla 
muhatabım, kaliteli insanlarla mı, kalitesiz insanlarla mı?”, 
“arabamın modeli nedir, kaliteli mi, kalitesiz mi?”, “giydiğim 

Kişinin Kendine Yönelik 
Projeleri

(İçeriye doğru)

Kişinin Evrene Yönelik 
Projeleri

(Dışarıya doğru)
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kıyafet markalı mı, markasız mı?”, “hangi restoranda yiyo-
rum?” olduğunu düşünen arkadaşlarımızın hayatları, maalesef 
diğerlerinden üstün olduklarını ispat gayretiyle geçer. Onun 
için yöneticiliğe taliptirler, onun için liderliğe taliptirler, onun 
için inanılmaz bir hırsla çalışırlar, eğer zekâları ve kabiliyetleri 
buna izin verirse gecelerini gündüzlerine katarlar. Yaptıkları 
tek şey, öbürünün hayranlığını toplamaktır. Öbürünün hayran-
lığı, “aferin”i ona bir aylığına gaz verir. Uyumaz, sabaha kadar 
projeyi yetiştirmeye uğraşır. Genel müdür diyecek ki: “Sen bir 
tanesin!” Off, bitti! Paraya, pula bile gerek yok. 

Geçen, bana danışmaya gelen bir arkadaşa sordum:  “Ne-
den falan firmaya geçtin? Maaş mı farklıydı?” “Yok,” dedi, 
“aynı ücreti alacağım.” Bir aile şirketinde çalışıyordu, çok iyi 
konumdaydı, ama çalıştığı kurumun böyle güzel lobileri, kafe-
teryaları, lüks otellerde kokteylleri yoktu. Ücreti iyiydi, küçük 
bir firma, 7-8 kişi çalışıyorlar, ithalat-ihracat yapıyorlar. Ama 
arkadaşlarının yanına gittiğinde, meselâ bir haftasonu yeme-
ğinde şöyle sorular sorulabiliyor:  “Nerede çalışıyorsun sen?”  
“Falan firmada.”  “Ben hiç duymadım o firmayı! Nerede?” 
“Yan sokakta.” “Haa… Hııı…” Şöyle, aşağılayarak bir bakış 
var… “Sen nerede çalışıyorsun?” “Siemens’te.” “Nerede?” 
“Siemens’teee…” Bitti! Öldü o. Öldü. O arkadaş yarı fiyatı 
versen Siemens’e gelir. Kesinlikle gelir. Bu mühendis arka-
daşımız o firmaya gitti. “Sen manyak mısın?” dedim. “Abi,” 
dedi, “plazayı bir görsen sen! İçeri girdiğim zaman bir tuhaf 
oluyorum. Öyle kızlar, öyle hoş kızlar var ki… Yemek bile 
kutsal…” Arkadaşlarıyla görüşecek ve bütün kızların hayran-
lığını toplayacak. 7-8 kızı aşık etti zaten ilk gittiğinde. Karizma 
dersen süper, yürüyüş dersen acaip. Böyle bakıyor. Bu yapı, 
içinde doğallığını kaybetti, spontanlığını kaybetti, kendilik po-



13Proje Yöneticisi ve Takımının İlişki Şekilleri

tansiyellerini kaybetti. Bir şeye köle. Neye köle? Öbürlerinin 
hayranlığına. Kızların hayranlığına, başarının hayranlığına, 
genel müdürün aferinine. Bunun dışında bir istisna yok.

 

Bu tip danışanlar bana geldiklerinde ilk beş dakikada şunu an-
latırlar: ne kadar yatları var, ne kadar katları var, en son hangi 
başbakanla ya da bakanla görüştü, sağ cebinde kaç tane profe-
sör, sol cebimde kaç tane bilim adamı var; bunları konuşurlar. 
Şunu demek istiyorlar: “Ben çok büyük adamım!” Arabasının 
Türkiye’de sadece beş tane olan arabalardan birisi olduğunu 
anlatır. Evindeki piyanonun cinsini ve fiyatını söyler. “Ben 
saatimin Rolex olduğunu söylemem sana doktor. Bunu 5,000 
Euroya aldım, asla bahsetmem. Ben halk adamıyım. Ben köy-
den koptum, tamam, ama yılda bir sefer köyüme gidip oradaki 
çobanla tavla atarım.” Bu kadar halk adamıyım ben. Bu arka-
daşımızın yurt dışında fabrikaları var, yurt içinde fabrikaları 
var, ama o narsisistik yapıyla kendisini ifade etmek için habire 
terazinin kefesine birtakım malzemeler koyduğundan haberi 
yok. İnsanız yahu, Aşık Veysel’in dediği gibi: “Sen de kara 
topraktan, ben de kara topraktan.” Ama o, değersizlik çekir-
değini dediğimiz şeyi kapatmaya mahkum. Nasıl kapatırsınız? 
Her an üstün olduğunuzu ve değersiz olmadığınızı ispat ede-
rek. Siz değerliyseniz, ikide bir değerinizi ispata çalışır mısı-
nız? 

Hastalara şöyle diyorum; meselâ, şu kadar parası olduğunu, 
şu kadar yatı, şu kadar katı, şu kadar kariyeri, şu kadar eğitimi, 

Proje  >  İnsan  >  İnsanın Zihin Yapısı
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şu kadar markası, şu kadar dostu olduğundan bahsedene şöyle 

diyorum: “Elinde beş parmak mı var?” Şaşırıyor! Elinde beş 
parmak mı var? “Evet,” diyor, “neden sordunuz ki?” “Sen,” di-
yorum, “her gün beş parmağım var diye yolda yakaladığın her-
kese ‘bak beş parmağım var, bak, bak, tam beş parmak, hepsi 
de benim’ diye gösteriyor musun, anlatıyor musun?” “Yooo!” 
diyor. “Ha, tamam,” diyorum ben de. Ama mesajı alıyor. İlk 
beş dakika habire değerli olduğunu ispata çalışması, olmayan 
bir şeyi ikame etmek anlamını taşır. Siz beş parmak gibi ken-
dinizden eminseniz, değerliyseniz iç dünyanızda onu ispata 
çalışmazsınız. Siz o’sunuz zaten. Ama diğerlerinin gözünde 
bir hayranlığın peşinde koşuyorsanız, yaptığınız işleri hep bu 
kategoride yapıyorsanız, siz farklı bir şeysiniz. Bu arkadaşlar 
bütün dünyanın böyle düşündüğünü zannederler, ilginç olan 
da budur. 

“Herkes doğal olarak üstte olmak istemez mi, herkes en iyi 
binada oturmak, en iyi model arabayı kullanmak, saatinin Ro-
lex olması konusunda mücadele etmek, kariyerinde masterin 
üzerine bir doktora çekmek, en kısa sürede CEO olmak, genel 
müdür olmak; herkesin istediği bu değil mi?” 

“Yok ya, öyle değil.”

“Hadi canım, ben biliyorum seni de… Sen söylemiyorsun.”

Algı  >  Değerlendirme  >  Tepki

Hayal-Gerçek?
Dışarıdan-İçeriden?

Geçmişte-Bugünde-Gelecekte?
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Evet, herkes böyle değil. Ama onun zihnindeki dünya böy-
le. 

Gelelim, ikinci grup arkadaşlarımıza… Ama önce şunu 
belirteyim: birinci gruptakiler erkek ağırlıklı. Yüzde 80’i fa-
lan erkekti, yüzde 20 kadar hanım çıkıyor bunların arasından. 
İkinci gruptakilerin yüzde 80’i hanım, yüzde 20’si erkek çıkı-
yor. İkinci grubun özelliğini bir başka vakayla anlatayım. Çok 
hoşgörülü bir kızımız bu da. “İşyerinden niye ayrıldın?” de-
dim. “Ya, bilmiyor musun, Tahir Bey?” dedi. “Neyi bilmiyor 
muyum?” dedim. “Ama benimki taşındı, başka firmaya girdi,” 
dedi. “Hangi firmaya?” “Anlatıyorum ya haftalardır…” Bir 
oğlan var. Habire oğlanın başında. Oğlan karizmatik, oğlanın 
gülüşü bile değişik, kızların yüreğini hoplatıyor. Bizimki baş-
ka firmada, oraya bir şekilde ulaşıyor. Zaten kapasitesi yerin-
de. CV’si çok iyi. Havada kapacaklar. 

Firmayı değiştiriyor, orada bir pozisyon buluyor iki-üç ay içe-
risinde, oraya gidiyor. Tek derdi, öğlen yemeklerinde oğlan-
la görüşebilmek. Oğlanı bir şekilde tavlayacak. Bakın, firma, 
proje, proje yöneticiliği, ürün vs. arka planda neler var. Ben 
bu arka planı, mutfağı biliyorum. “Filan projeye girmek isti-
yorum,” diyor. Proje yöneticisi ya da yönetim kurulu üyesi, 
“Neden?” diye soruyor. “Bu konuyla çok ilgileniyorum,” diye 

UYARANLAR TEPKİ

DAVRANIŞSAL 
KALIPLAR

BİLİŞSEL ŞEMALAR

DİNAMİK YAPILAR


